913 Por. GOGACZ, 1987, 45 i 138.

914 Pamiętajmy natomiast, że w *De veritate*, 1, 1 uznał za stosowne postawić przed jednym *rechez*.

915 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 16, 1: „Utrum veritas sit tantum in intellectu”.

916 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 16, 1 c: „Sic ergo veritas principaliter est in intellectu; secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum ut ad principium”.

917 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 16, 2: „Utrum veritas sit in intellectu componente et dividente”.

918 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 16, 3: „Utrum verum et ens convertantur”.

919 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 16, 3 c: „Unumquodque autem in quantum habet de esse, intantum est cognoscibile”.

920 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 16, 4: „Utrum bonum secundum rationem sit prius quam verum”.

z jego konsekwencją – doskonałością)<sup>921</sup>. Ostatnie trzy artykuły kwestii dotyczą nazywania Boga prawdą, stosunku prawdy Bożego intelektu i prawdy rzeczy oraz wieczności prawdy stworzonej.

Św. Tomasz jest zawsze świadom, że w tradycji filozoficzno-teologicznej dopracowano się wielu różnych określeń prawdy – cytuje je i porządkuje<sup>922</sup>. Przystawiając teorię prawdy transcendentalnej mówi, że dodaje ona do bytu „porównanie do intelektu” (*comparatio ad intellectum*)<sup>923</sup>. Nie można pojąć prawdy bez związku z bytem, chociaż można rozważać byt bez brania pod uwagę jego poznawalności i prawdy<sup>924</sup>. Jednak związek prawdy i bytu jest skomplikowany, o wiele bardziej niż związek bytu i dobra. W pewnym sensie mamy tu sytuację odwrotną: o ile dobro jest najpierw w rzeczy (pożądalnej), a dopiero z niej przechodzi na pożądanie – o tyle prawda jest najpierw i przede wszystkim w intelekcie poznającego (dostosującym się do rzeczy poznawanej<sup>925</sup>), a dopiero z niej przechodzi na rzecz poznawaną<sup>926</sup>, skoro prawdę definiuje się jako „zgodność intelektu

921 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 4 c: „Nam verum respicit ipsum esse simpliciter et immediate, ratio autem boni consequitur esse, secundum quod est aliquo modo perfectum”.

922 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 1 c: „Et secundum hoc, veritas diversimode notificatur. Nam Augustinus, in libro de vera Relig., dicit quod *veritas est, qua ostenditur id quod est*. Et Hilarius dicit quod *verum est declarativum aut manifestativum esse*. Et hoc pertinet ad veritatem secundum quod est in intellectu. Ad veritatem autem rei secundum ordinem ad intellectum, pertinet definitio Augustini in libro de vera Relig., *veritas est summa similitudo principii, quae sine ulla dissimilitudine est*. Et quaedam definitio Anselmi, *veritas est rectitudo sola mente perceptibilis*; nam rectum est, quod principio concordat. Et quaedam definitio Avicennae, *veritas uniuscuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei*. Quod autem dicitur quod veritas est adaequatio rei et intellectus potest ad utrumque pertinere”.

923 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 3 c: „sicut bonum habet rationem appetibilis, ita verum habet ordinem ad cognitionem. Unumquodque autem in quantum habet de esse, in quantum est cognoscibile. Et propter hoc dicitur in III de anima, quod anima est quodammodo omnia secundum sensum et intellectum. Et ideo, sicut bonum convertitur cum ente, ita et verum. Sed tamen, sicut bonum addit rationem appetibilis supra ens, ita et verum comparationem ad intellectum”.

924 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 3, ad 3: „Sed verum non potest apprehendi, nisi apprehendatur ratio entis, quia ens cadit in ratione veri. Et est simile sicut si comparemus intelligibile ad ens. Non enim potest intelligi ens, quin ens sit intelligibile, sed tamen potest intelligi ens, ita quod non intelligatur eius intelligibilitas. Et similiter ens intellectum est verum, non tamen intelligendo ens, intelligitur verum”.

925 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 5, ad 2: „verum intellectus nostri est secundum quod conformatur suo principio, scilicet rebus, a quibus cognitionem accipit”.

926 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 1 c: „sicut bonum nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus. Hoc autem distat inter appetitum et intellectum, sive quamcumque cognitionem, quia cognitio est secundum quod cognitum est in cognoscente, appetitus autem est secundum quod appetens inclinatur in ipsam rem appetitam. Et sic terminus appetitus, quod est bonum, est in re appetibili, sed terminus cognitionis, quod est verum, est in ipso intellectu. Sicut autem bonum est in re, in quantum habet ordinem ad appetitum; et propter hoc ratio bonitatis derivatur a re appetibili in appetitum, secundum quod appetitus dicitur bonus, prout est boni, ita, cum verum sit in intellectu secundum quod conformatur rei intellectae, necesse est quod ratio veri ab intellectu ad rem intellectam derivetur, ut res etiam intellecta vera dicatur, secundum quod habet aliquem ordinem ad intellectum”.

i rzeczy<sup>927</sup>. Prawda jest zatem najpierw w intelekcie (o ile pojmujemy on rzecz tak jak ona jest), a następnie w rzeczy (o ile ma ona istnienie dostosowujące się do intelektu)<sup>928</sup>. To jednak wcale nie znaczy, że prawda rzeczy wynika z jej aktualnego poznawania przez kogoś (które to przyporządkowanie jest dla rzeczy przypadłościowe)<sup>929</sup> – w sensie istotnym i absolutnym rzecz jest prawdziwa ze względu na swe „przyporządkowanie do intelektu, od którego zależy według swego istnienia”. Prawda rzeczy wynika więc z jej przyporządkowania do tego intelektu, który jest jej pryncypium<sup>930</sup>: rzecz jest prawdziwa o tyle, o ile osiąga podobieństwo do postaci znajdującej się w umyśle Boskim, czyli posiada właściwą sobie naturę, według uprzedniego zamysłu intelektu Boskiego<sup>931</sup>. Jednak według św. Tomasza nie można powiedzieć, że to „prawda rzeczy”, wynikająca z jej zależności od intelektu Boskiego, jest powodem „prawdy intelektu” – przyczyną tej ostatniej jest „istnienie rzeczy<sup>932</sup>. W tym sensie prawda, mimo że jest zasadniczo w intelekcie, nie jest jego myślową konstrukcją, lecz „opiera się na bycie<sup>933</sup>”.